COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

1/3

ATA DA 89ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO AMERIPREV

REALIZADA NO DIA 29/05/2025

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede do

AMERIPREV, localizada à Avenida São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, Americana, São

Paulo, às nove horas, reuniram-se para a 89ª Reunião do Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana – AMERIPREV os

seguintes membros: a Chefe de Finanças e Vice-Presidente do Comitê Sra. Roseane Martins

Madureira Ferreira, os membros servidores efetivos: Srs. Vivian Cristina Lafolga Ruiz e

Aryelly de Paula Bedin Brochado. O Superintendente e Presidente do Comitê de

Investimentos Sr. Erich Hetzl Junior e o Sr. Anderson Natel Ferreira justificaram ausência

por motivos pessoais. Dando início a reunião, a Sra. Roseane comentou que havia disponível

em conta corrente o valor de R$ 3.200.000,00 para novas aplicações. Também mencionou

que no corrente mês houve pagamento de cupons de juros dos fundos vértices ímpares, bem

como o vencimento do vértice 2025 que foram aplicados temporariamente em fundos CDI,

conforme deliberado na reunião anterior. O montante recebido foi de R$ 8.436.644,84, sendo

R$ 7.256.382,77 pelo vencimento do fundo CAIXA BRASIL 2025 X TP RESP LIMITADA,

e os cupons de juros pagos da seguinte maneira: BB TP VÉRTICE 2027 FI RF: R$

478.532,10; BB OS VÉRTICE 2029 RESP LIMITADA FIF RF: R$ 305.441,22; CAIXA

BRASIL 2027 TP FI RF: R$ 287.681,82 e CAIXA BRASIL 2027 X TP FI RF: R$

108.606,93. Sendo necessário portanto analisar a realocação desses recursos. Na sequência,

também comentou que recebeu por e-mail informações de que a Petrobras emitiu um

comunicado sobre potencial emissão de debêntures incentivadas no montante de até R$ 3

bilhões. Considerando a aplicação do Ameriprev no fundo setorial Sicredi Petrobras FI

Ações, encaminhou uma demanda ao Sr. Mike Melo, Assessor de Investimentos da Sicredi

Dexis, solicitando análise e esclarecimentos de possíveis impactos no referido investimento.

O mesmo retornou dizendo ser algo preliminar, e que detalhes específicos ainda não foram

divulgados, então fica difícil precisar quais serão as consequências. Referido e-mail é parte

integrante à ata. Após tomar conhecimento de tais informações, ficou acordado que caberá

ao Comitê de Investimentos o acompanhamento dos desdobramentos do assunto,

observando os movimentos necessários a serem realizados no momento mais assertivo.

http://www.ameriprev.com.br/

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

2/3

Passando à análise da alocação dos recursos anteriormente citados, a Sra. Aryelly comentou

que vê nos fundos de dividendos uma boa oportunidade para investir no momento, pois a

combinação entre a elevada taxa de juros e a instabilidade do mercado tem provocado a

desvalorização de muitas ações, criando um cenário propício para ingressar na renda

variável, e investir em dividendos apresenta oportunidade tanto na distribuição dos lucros

quanto na valorização da ação. Conforme discussões, ficou deliberado por unanimidade em

alocar o montante de R$ 3.200.000,00 no fundo SANTANDER DIVIDENDOS FIC

AÇÕES, CNPJ: 13.455.174/0001-90, pois trata-se de um fundo ativo e que tem apresentado

resultado superior ao benchmark no corrente ano. Porém, com objetivo de fazer preço médio,

ficou também decido em aportar de imediato apenas o valor de R$ 1.600.000,00 e outra

parcela de mesmo valor em meados do mês de junho, ficando a cargo da Chefe de Finanças

acompanhar a movimentação da bolsa e aportar o recurso em momento oportuno visando a

compra na baixa dos papéis. Quanto ao montante recebido dos fundos vértices, o Comitê de

Investimentos deliberou em adquirir mais Títulos Públicos NTN-B com marcação na curva,

tendo em vista tratar-se de investimentos com retorno acima da meta de rentabilidade

garantido e sem oscilação de mercado. Para tanto, foi analisada composição da carteira em

relação aos investimentos com carências, considerando Letras Financeiras, fundos vértices

e Títulos Públicos. Foi verificado que com o pagamento do vértice 2025 e já considerando a

aquisição de letra financeira vencimento 2029, a maior concentração nesses tipos de

investimentos com prazo para resgate é nos vencimentos 2026 e 2027, portanto alongar os

prazos seria algo bem interessante a considerar na decisão. Após discussões e com objetivo

em manter equilíbrio entre os diversos vencimentos na carteira, o Comitê de Investimentos

deliberou por unanimidade em utilizar o montante de R$ 8.436.644,84 para adquirir Títulos

Públicos Federais NTN-B marcados na curva com vencimento para 2030. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às nove horas e cinquenta minutos. A presente ata

foi lavrada por mim, Roseane Martins Madureira Ferreira, e assinada por todos os membros

do Comitê de Investimentos acima nominados e referenciados.

1. Roseane Martins Madureira Ferreira

http://www.ameriprev.com.br/

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

3/3

2. Vivian Cristina Lafolga Ruiz

3. Aryelly de Paula Bedin Brochado

INVESTIMENTOS TIPO VENCIMENTO % CARTEIRA

CAIXA BRASIL 2025 X TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITA... Vértice 15/05/2025 0,00 0,00 0,00
BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2026 RESP LIMITADA F... Vértice 17/08/2026 11.133.941,96
BRADESCO ESTRATÉGIA XXVI RESP LIMITADA FIF RENDA... Vértice 15/08/2026 18.655.557,03
CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TÍTULOS PÚBLICOS RESP... Vértice 17/08/2026 16.583.179,63
BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA P... Vértice 15/05/2027 16.708.031,89
CAIXA BRASIL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA Vértice 16/05/2027 9.429.654,73
CAIXA BRASIL 2027 X TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FI... Vértice 17/05/2027 3.560.949,53
BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2028 FI RENDA FIXA P... Vértice 15/08/2028 2.926.556,66
NTN-B VENCIMENTO 2028 TP 15/08/2028 7.482.254,53
LF SANTANDER - IPCA + 8,20% - VECTO: 10/04/2028 LF 10/04/2028 5.429.366,58
LF BTG - IPCA + 7,81% - VECTO: 07/05/2029 LF 07/05/2029 2.800.000,00
BB OS VÉRTICE 2029 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA ... Vértice 15/08/2029 10.210.937,23
NTN-B VENCIMENTO 2030 TP 15/08/2030 2.001.176,96
LF BTG - IPCA + 7,72% - VECTO: 26/02/2030 LF 26/02/2030 1.031.630,39

107.953.237,12 40,41%
TOTAL CARTEIRA 267.159.251,76

15.838.177,77

TOTAL

13.010.937,23 4,87

SALDO

17,36

11,12

1,14

5,93

46.372.678,62

29.698.636,15

3.032.807,35

http://www.ameriprev.com.br/